



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie 3 przesyła pocztowa 2, 20 prz. w odpo-
wiedzi do domu 1 zł 75 gr. Za granicę 3 przesył. Dla
obrotowych pism na miejscu 2 zł 25 gr. odno-
wli waleryjczyzna. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności Nr. 61296.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrów jednokolumnowy lub jego miejsce na I kolumnie
a) w tygodniu 12 gr. na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie
6 gr. nadzwoje 12 gr. — fr. waler. Drobiazgi ogłoszenia
100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych
od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.
Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Powojennej wszystkie komunikaty, zapa-
wiedzi, wzmianki instrukcji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52.
Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 49.
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłosze-
nia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Okazja dla bezrobotnych górników rudy żelaznej.

Państw. Urząd Pośr. Pracy przyjmie 300 górników rud żelaznej i kolo-
dziej 20 szmelcerów na pudlaki do
Francji, szmelczerzy mogą wyjechać z
rodzinami. Odjazd z Częstochowy 5 ma-
ja. Bezrobotni górnicy niech natychmiast
zgłaszają się do Urzędu Pośr. Pracy.
—0128

nych warsztatów, ich rozbudowy, spro-
wadzaniem nowych maszyn, surowców
i t. p. po to, by następnie, gdy nadcho-
dzi już okres ciągnięcia zysków, wyrzu-
cać obcych przybyśców precz, odbierając
im odnowione fabryki, aresztować i od-
dawać pod sąd.
Traktat w Rapallo nie dał Niemcom
dotąd żadnych korzyści ekonomicznych,
traktat handlowy włosko-rosyjski zawarty
został dla zaspokojenia pretencji niedo-
statecznie obciążony ze stosunkami ro-
syjskimi włoskich sfer przemysłowych i
był, jak się zdaje, podsuwany rządowi
Mussoliniego względami polityki wew-
nętrznej.

Rozpoczęte rokowania angielsko-rosyjskie mają te same podłoże i przez to
pozbawione są szerszego znaczenia prak-
tycznego.
Dopóki w Rosji trwa obecny stan
rzeczy, kiedy import i eksport stanowią
przywilej państwa, zawarcie traktatu han-
dlowego z sołtami nie można uważać
za konkretną zdobycz zmieniającą w czem
kolwiek dotychczasowy stan rzeczy.
Przemysłowiec polski powinien szukać
nowych rynków zbytu i nie ludzić
się nadzieją na rychłe odzyskanie utra-
conego rynku rosyjskiego.
Lud. Zieliński.

Składy Apteczne Zygmunta Orłowskiego

w Częstochowie
Panny Marji 29 Filja 24 tel. 36
Posiadają na składzie
Krajową i zagraniczną
Perfumerję
Przybory sportowe
Galanterję
Chemikalja farby lakiery
Ceny znacznie niższe.

Lekarz - Dentysta Stanisław Parczyński

ul Dąbrowskiego 11 i Piętro.
powrócił

O nowe rynki zbytu.

Przed wojną największym rynkiem
zbytu dla wyrobów naszego przemysłu
była Rosja. Stąd też pochodziło ciągle
ogładanie się naszych przemysłowców na
Rosję sowiecką i nadzieje na zawarcie z
nią traktatu handlowego, dziś już zdaje
się, rozchwyane ostatecznie i pogrzebane
na dłuższy przeliczek czasu.
Nie można się dziwić pewnej nadwra-
żliwości naszych sfer przemysłowych, u-
jawniających się na tle drażliwej kwestii.
Cena większe gąteże naszego przemysłu
osiągnęły znaczący rozwój dzięki eksportowi
do Rosji. Teraz jednakże, w związku
z radykalną zmianą stosunków politycz-
nych i ekonomicznych w centrum i
na wschodzie Europy, kiedy odgradzono
od nas kordonem granicznym rynek ro-
syjski stał się jedną wielką ruiną gospo-
darczą, — władza sowiecka, monopolizują-
jąc w swem ręku cały handel zagraniczny,
nagina każdą transakcję dla celów po-
litycznych, powinniśmy zdać sobie sprawę
z zasyłach w tej dziedzinie przeobra-
żeń i przystosować się do nowych wa-
sunków.

Otwarcie Targów Poznańskich

Otwarcie Targów odbyło się podczas
deszczu, wobec czego zatraciło dużo
z charakteru uroczystości. Podczas
przemówienia prezydenta miasta, p.
Ratajkiego, gdy ten wspominał o świe-
tych dotychczasowych wynikach sana-
cji skarbu, publiczność zgłotowała wy-
wołaną manifestację obecnemu na u-
roczystości premierowi p. Grabskiemu.

le ironową witalny hymnem narodo-
wym. Prezydent Rplitej z rodziną w
towarzystwie arcybiskupa, kardynała
Dalbora, premiera Grabskiego, okłocze
nia.
Prezydent rozmawiał z obecnymi do
półnicy.
Na raut zaproszeni zostali także u-
czestnicy wycieczki rumuńskiej, przy-
czem uwagę zwracały stroje narodowe
pań rumuńskich.
Poznań. W pierwszym dniu otwarcia
IV Targów Poznańskich pomimo nie-
pogody przetrzacono się przez oba te-
rynie targowe 10.000 osób.
Z gości zamiejscowych przybyłych
na Targi wspomnieć należy m. in. p.
ministra pełnomocnego Japonji, gene-
ralnego komisarza Rzeczypospolitej w
Gdańsku p. ministra Strassburgera,
przewodniczącego Międzynarodowego
Tribunału na Górnym Śląsku p. Calo-
nera, oraz delegację senatu gdańskie-
go.

tychczasowych dochodzeń okazuje się sz-
nadto jasno, że chodzi tu nie o zamach
planowany przez jakąś szajkę bandycką,
lecz o zakrojoną na wielką skalę akcję
powstańczą, mającą, na celu ni mniej ni
więcej, jeno odwrócenie naszych kresów
południowo-wschodnich (Wołynia) od
Polski.

Jeżeli chodzi o Targi to przedstawia-
ją się one wcale okazale. Kioski wy-
stawowe są z małymi wyjątkami goto-
we. Przeważają tu dwa pomniki go-
spospoli — Cieszyński i Śląsk. Warszawa i
Łódź — nie dopisywały.
Najlepiej obsłany jest przemysł au-
tomobilowy reprezentowany przez 14
firm krajowych i zagranicznych.
Po obiedzie, wydanym przez Prezy-
denta Rplitej dla dostojników miej-
scowych odbył się w salach zamko-
wych raut dla kilkuset osób.
O godz. 9, pół wiecz. wszedł na sa-

Obfity materiał dowodowy, znajdują-
cy się w tej chwili w rękach polskich
władz bezpieczeństwa dowodzi, że cała
ta akcja była w sposób wybitny wspie-
rana przez władze sowieckie, mianowicie
przez sow. Ukrainę, do której Wołyn
miał być przyłączony w razie, gdyby po-
wiodło się odwrócić go od Rzeczypospo-
lity.

Mowa Prezydenta Rzeczypospolitej

Poznań. Z okazji otwarcia Targów
Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił
na śniadaniu w ratuszu przemowę, w
której m. in. zazaczył:
„Syn tej ziemi, Liebelt, powiedział
przed laty, że państwo jest najisto-
tniejszym żywotem Ojczyzny. Celem
najlepszych synów Polski przez długie
lata niewoli było zdobycie własnej pa-
stwowości. Dobrze się stało, że dziś
kiedy stoimy u szczytu wysiłków na-
szych ojców, Tyś Panie Prezydencie
miała przypomnieć, że państwo uwa-
żacie tutaj nie za źródło, ale za cel
zaczętości powszechnej. I tak być
powinno zawsze. Nietylko teraz, kiedy
znajdujemy się w trudnym okresie bu-
dowy Rzeczypospolitej we wszystkich
kierunkach, ale i w przyszłości, kiedy
dopiero wysiłkom obecnego pokolenia
dziełami znajdując się u szczytu rozwoju
Rzeczypospolitej i świecić ona będzie
w Europie już nie jako odradzające się
nowe państwo, ale jako wielkie mocar-
stwo.
Aby Polska mogła latnieć jako wiel-
kie mocarstwo, miał mieć połączenie
wszystkich ziem polskich. Dzięki woj-
nie powożecznej i wysiłkom naszym
ożwił i naszym wstąpnym, które wy-
raziły się także i w powstaniu wiel-
kopolskiem osiągnęliśmy wiele z tego
co się nam należało. Ale trzeba po-
wiedzieć, że jeszcze nie wszystko, że

jeszcze nie wszystkie ziemie polskie,
nie wszystkie nieodzowne dla pełni na-
szego życia ośrodki są zespolone z ma-
cierzą. Z tego com powiedział, nie
wnioskujcie, jakobym zwołał Was na
surmy wojenne. Wierzę w wielką po-
tęgę pracy polskiej i kultury polskiej,
która pozwoli nam osiągnąć z czasem
to, czegośmy dotychczas nie osiągneli.
To się stanie, a stanie się dzięki pra-
cy, której owoce ogładam na Wa-
szych Targach.
Wielkie znaczenie sanacji ekarbowej
wyraża się też w tem, że ona pozwoli
nam zabrać silniejszy głos we wszystkich
zatargach na terenie międzynarodow-
wym. Dopokąmy byli uważani za or-
ganizm chory, staby, który, byt myż
będzie wymagał kuratelli zewnętrznej,
dopóty głos Polski nie mógł dźwię-
czyć tak twardo i dumnie, jak tego
wymaga nasza godność państwa.
Jeszcze wiele mamy sąsiadów w E-
uropie, którzy nie oswoili się z tem,
że Polska jest i będzie zawsze. Wi-
dę po raz wtóry, obując z Wami, jak
tego i dzielnie ta ziemia pracuje dla
przyporzenia potegi Rzeczypospolitej
i dlatego pragnę zakończyć dzisiejszy
przeгляд wysiłków Waszych tostem:
„Niech rozwiła się nasza stolica zachod-
nia — Poznań. Niech razem z nią
kwitnie i bogaci się we wszystkich
kierunkach ziemia Wielkopolska.”

Kierownictwo całą tą zbrodniczą akcją
spoczywało w stolicy sow. Ukrainy
Charkowie; w większych miastach pol-
skiego Wołynia znajdowały się tylko nie
jako agencje sztabu charkowskiego.
Główne dowództwo ruchu zbrojnego
mieściło się natomiast na terytorjum Pol-
ski — na Wołyniu. Rozporządzało ono
całym szeregiem składów broni, amunicji
i materiałów wybuchowych rosyjskiego
pochodzenia. W tej chwili większa część
tych składów została już wykryta i skon-
fiskowana.

Jeżeli nam ktoś przypomni, że przed wojną do Rosji
Lud. Dotychczas utrzymywał się w sta-
wieniu i spisku bandyckiego dywersji. Po odparciu sygnali i wystrów do-

Posa tem dowództwo ruchu powstań-
czego miało do rozporządzenia znaczna
ilość gotówki w walucie amerykańskiej i
angielskiej — niewątpliwie dostarczonej
z Szwecji. Pieniądze te znalaziono w
czasie rewizji przeprowadzonej u przy-
wódów ruchu.
Dotychczas aresztowano przeszło 70
osób. Między aresztowanymi znajduje się
również naczelny wódz ruchu powstań-
czego.

Dalsze aresztowania trwają w całym
województwie Wołyńskiem. Ilość osędzo-
nych w więzieniu spiskowców rośnie z
godziną na godzinę.

Wykrycie tego piekielnego spisku zor-
ganizowanego i kierowanego przez rząd
sowiecki, było prawdziwą niespodzianką
dla jego przywódców, którzy nie prze-
czuwali nawet, że czajne polskie władze
bezpieczeństwa oberwują od dawna każ-
dy ich krok, każdy ruch, oczekując ty-
ko chwili stosownej do interwencji —
gdą na liście spiskowców znajdują się
nazwiska wszystkich przywódców ruchu,
których ujęcie umieszcwił niecałe samyśły
naszych wschodnich obłądnych sąsiadów.

Szanownemu Panu
Dobronożki i
za energiczny ratunek podczas palenia
składów serdeczne podziękowanie
M. Częstochowski.

Splach sowiecki na Wołyniu

Przedewszystkim trzeba wiedzieć, że
pojemność rynku rosyjskiego zmalała tak
dalece, iż znacjonalizowany przemysł so-
wiecki, wytworzący do 20 proc. pro-
dukcji przedwojennej, pracuje „na skład”,
nie mogąc zbyć w kraju całej swej pro-
dukcji. Jest to niezwykłe zjawisko nad-
produkcji, spowodowane niebywałem zu-
bodobieniem ludności. W tych warunkach
władze sowieckie z pewnością szukałyby
same rynków zbytu dla własnego prze-
mysłu, gdyby nie to, że ceny fabryka-
tory rosyjskich z różnym przyczyn o wie-
le przeważają paritet cen światowych...
Niezaczyniż areszt eksport zboża, szce-
rcyny, wełny, ینو itd. jest zjawiskiem sztu-
cznym, nie opartem wcale na realnych
zależach kraju. Wywozi się, nie dlatego
że istnieje nadmiar surowca, a po to, by
za wszelką cenę zdobyć walutę zagranic-
zną dla postawienia skarbu, lub jakiej-
kolwiek gałęzi przemysłu. W ten sposób
wymuszać z kraju resztki surowca, gal-
wanizując się trupa, jakim jest sowiecki
system gospodarczy.
Zawładnięcie tej metodzie sowisty
mają l. sw. czynny bilans handlowy, czy
li wywoła więcej niż wwoła, co jest się
wiedzieć bardzo charakterystycznym i nie
robującym większych nakładów dla eksportu
tendencji ograniczających.

Ostrzeżenie.
Jeżeli ktoś chce przedsięwziąć ten przedsięwzięcie do Szwecji
Lud. Dotychczas utrzymywał się w sta-
wieniu i spisku bandyckiego dywersji. Po odparciu sygnali i wystrów do-

Teatr „ODEON” Od środy dnia 30-go Kwietnia do piątku dnia 2-go Maja 1924 r. TYLKO 3 DNI!

OSTATNIA NOWOŚĆ!!

Gwałtowny, nieoczekiwany skok bezkresnej melancholji nocy do życia, pełnego światła i barw, szczęścia i miłości... Akcja, niby fontanna perlistego szampa, lśniąca wszystkimi barwami tęczy, swawolna, roześmiana, figlarna... oto zasadnicza linja scenarjusza tego niezwykłego filmu.

ŻONA, KTÓREJ NIE ZNA WŁASNY MAŻ...

Niezwykły dramat erotyczny w 7-miu aktach.

W roli tytułowej uroczą LIL DAGOVER. — Scenarjusz w realizacji głośnego duńskiego reżysera E. W. Cristensena osnuty jest na tle prawdziwego zdarzenia w sferach artystycznych jednej z ościennych stolic. Ostatni seans o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

Kino „NOWY”

UL. PANNY MARJI Nr. 43.

Program od środy dnia 30-go kwietnia r. b. i dni następných.

Tylko 3 dni WIELKA SENSACJA!

ZDUMIEWAJĄCY KOLOSALNY FILM w 2-eh SERJACH 12-u AKTACH p. t. „Umierające narody” POTEŻNA TRAGEDJA WSPÓŁCZESNA I HISTORYCZNA. Dziś 2-ga serja w 6-ciu olbrzymich aktach p. t.

Pożar Zniszczenia

Role główne odwarzają najwięksi artyści filmowi; Znakomity mistrz ekranu PAWEŁ WEGNER, piękna rodaczka HELENA MAKOWSKA, Egeda Nissen, Frida Richter Otto Gebürtz, Fr. Kortner. Streszczenie w programach.

M. R. BAUMERT

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17

HURTOWY SKŁAD MATERJAŁÓW PISEMNYCH SZKOLNYCH I BIUROWYCH

a także

Pocztówek widokowych i artystycznych różnych wydań Krajowych i zagranicznych.

Składy Wyrobów Żelaznych i Emaljowanych Kieszyczyński i Radłowski

Częstochowa Żelazna Nr. 11. Telefon 87. (obok kościoła Ewangelickiego)

Polecają: Naczynia emaljowane wszelkich rozmiarów marki „Olkusz”

HURT. DETAL.

Zakład Stolarski ADAMA SWIEŻEGO

Częstochowa ul. Trałwila 66 (tu wstę)

wykonywa wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1852 roku.

W. J. KLECHNIOWSKI

W CZĘSTOCHOWIE

ul. P. Marji Nr. 21. — Telefon Nr. 230.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

Egzystuje od 1878 roku

Poleca: WINA WĘGERSKIE, FRANCUSKIE MALAGE, MIODY STAROPOLSKIE, LIKIERY COGNAC BOUTELLEAU MEUKOW, MARYNATY — KONSERWY — OWOCE POŁUDNIOWE — SER SZWAJCARSKI WĘDLINY LITEWSKIE. CENY NISKIE. USŁUGA UPREZJMA I SZYBKA.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Necne dżyżary lekarzy chorób akuszeryjnych.

29-go Kwietnia r.b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.

29-go Kwietnia r. b.

Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20.

Necne dżyżary lekarzy chorób wewnętrznych.

29-go Kwietnia r. b.

Dr. Hayman

29-go Kwietnia r. b.

Dr. Franke ul. Panny Marji 16.

Potrzebny ślusarz, oraz tokarz

T. Buchalski ul. Krakowska Nr. 22.

Potrzebny

majster do Odlewni Żelaza Kuto-lango ze znajomością tempowania tegoż Teodor Buchalski ul. Krakowska Nr. 22

Onia 28 h.m. w Kasie Krajowej zamieniono now. kapitał z lit. J. H. na kapitał z lit. M.U. Upraszam się o zwrot na ul. Naściuski 10 tel. 3.91 Nocherast

Otomana przekroczyła z matronem do sprzedania ul. Aleksa 41 m. 7

Wózek i krzesła do sprzedania ul. Aleksa 41 m. 7

Rower damski sprzedania ul. Ogrodowa 69 Tomaszewski. 935

Wilk do sprzedania Barbary 1 Janicza 947

Mieble wszelkiego rodzaju sprzedaje i kupuje ul. Aleksa 18 Olchicki tamże do sprzedania maszyna do zycia Singera

Nauczyciel z wykształceniem (dyplom uniwersytecki) wyjeżdża do Warszawy i wyszukuje klas szkoły średniej i matematyki i języki Stary Stradom Olchicki 10 23 dom 501-tytu.

Potrzebna szolna medyczna Zawiadzić Kościuszki Nr. 32

Zgubiono kluczyki Nowy Choroł Wydziałowa 111-tytu.

Cyklodrom

przy ul. Dąbrowskiego 15a

wynajmuje

rowery męskie, damskie i dziecięce oraz przyjmuje wszelkie reperacje w zakres rowerów wchodzące

A. Ostrowicz.

Zginął

pies podobny do wilczka z numerkiem 77 uprasza się odprowadzić za nagrodą

III Aleja 52. Administracja „Gońca”

ZAMIATA TRAU UŻYWA SIĘ SIEMO 1000 TUBOWY I PISTONEM „JONIS” (Mr. Jedz-tanienski ZAMIATA TRAU PREZENTY W ŚWIAD. CIE-TIME PREZYDJA 2 SIECI. Wyrób T-wo dla Praco. i Handl. speco. „JONIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

FIGURY Artystyczna Pracownia FIGUR GIPSOWYCH St. Kozikowskiego w Częstochowie, ul. Kiedrzyńska 2, dom własny Firma egzystuje od 1882 roku

Wyrabia w wielkim wyborze figury salonowe, historyczne, kompozytorów itp., a także dział figur religijnych w różnych wielkościach, wykonanie kolorowe, białe, imitacja starych bronzów, oksydów, patyny itp.

FIGURY FIGURY FIGURY

Prosimy odnowić prenumeratę.